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Abstract

Vector editor in Java language

This bachelor thesis deals with vector graphics in the Java language. The objective of

this thesis is to implement a vector editor in Java. A brief description of the usable

vector – and bitmap – graphical formats is included. In this thesis, the method of

drawing using graphical user interface in Java language are also analyzed. Due to

limited abilities of this programming language, this work also deals with possibilities of

third–party libraries, designed for working with vector graphical formats in Java. These

libraries are then compared for the purpose of implementing a vector editor. The editor's

implementation itself addresses the appropriate usage of available tools and third–party

libraries. This document includes a detailed description of the entire implementation of

the vector editor, including an UML class diagram. In the end, the results

of implementation and the chosen usages of third–party libraries are described.

Abstrakt

Vektorový editor v jazyce Java

Tato práce se zabývá vektorovým kreslením v jazyce Java. Cílem práce je pak

implementace vektorového editoru v tomto jazyce. Obsahuje také stručný popis

použitelných vektorových a rastrových grafických formátů. V této práci jsou také

rozebrány způsoby kreslení v grafickém uživatelském rozhraní v jazyce Java. Vzhledem

k omezeným možnostem tohoto programovacího jazyka se zabývá i možnostmi

knihoven třetích stran, zabývajících se vektorovou grafikou v Javě. Tyto knihovny jsou

poté srovnávány pro účel implementace vektorového editoru. Samotná implementace

pak řeší vhodné použití těchto knihoven a nástrojů ve vektorovém editoru. V tomto

dokumentu je obsažen podrobný popis implementace celého vektorového editoru včetně

UML diagramu tříd. V závěru popisuje výsledek implementace editoru a zvoleného

způsobu použití knihoven třetích stran.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi vektorové grafiky v jazyce Java s cílem

implementovat jednoduchý vektorový editor, na kterém by bylo možné tyto možnosti

demonstrovat. K tomu je potřeba prozkoumat podporu vektorových i rastrových

formátů, jejich vhodnost využití a možnosti práce s nimi.

Bude zapotřebí se seznámit se způsobem, jakým Java vykresluje grafiku na obrazovku

a zjistit, zda tato grafika může být exportována do rozličných vektorových i rastrových

formátů. Pokud nebude existovat možnost v samotném Java SDK, bude zapotřebí najít

takovou knihovnu třetí strany, která dokáže tento export zajistit. Dále bude potřeba

vyřešit, v jakém formátu se vektorová grafika bude ukládat na disk a zpětně načítat

z disku do programu, kde bude moci být modifikována. Tento formát je vhodné zvolit

tak, aby byl obecně rozšířen a tudíž existovala možnost editovat jej i v jiných

programech. Práci se zvoleným vektorovým formátem pak může zajišťovat libovolná

knihovna, která tento formát dokáže zpracovávat a poskytovat korektní výstup

na obrazovku.

Vektorový editor by měl být podobný Microsoft Paint, avšak na rozdíl od tohoto

jednoduchého rastrového editoru by měl být založen na vektorovém kreslení, z čehož

vyplývá rozdílný přístup ke grafickým primitivům. Je potřeba, aby vstup i výstup

programu byla vektorová grafika libovolného formátu, je však žádoucí, aby bylo daný

formát možno otevřít či editovat i v jiném programu. K řešení tohoto problému lze

použít jakoukoli knihovnu třetí strany, která se daným tématem zabývá.

Program samotný by měl umět pracovat se základními vektorovými primitivy, je

vhodné, aby pro uživatele nebyl příliš složitý a aby jeho použití mělo smysl oproti

použití větších a specializovanějších vektorových editorů, zejména z hlediska

jednoduché základní funkcionality. Editor by pak měl být schopen exportovat grafiku

do různých rastrových i vektorových formátů, k čemuž je rovněž možno použít

libovolnou knihovnu pro jazyk Java.

Hotový editor bude pak nutné otestovat. Vzhledem k jeho povaze – grafický editor – je

vhodné udělat především uživatelské testování, může tedy být testována jeho

intuitivnost a nenáročnost pro uživatele. Také je vhodné vizuálně zkontrolovat grafické

výstupy editoru a zdokumentovat případné chyby a nedokonalosti externích knihoven.
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2 Možnosti Javy při vykreslování grafiky

V této kapitole se budeme zabývat možnostmi Javy při vykreslování grafiky

na obrazovku a její editaci.

2.1 Grafické uživatelské rozhraní v Javě

Pro vytváření grafického uživatelského rozhraní v Javě existuje několik knihoven,

z nichž jsou dvě součástí Java SDK (AWT a Swing – viz níže). Existují i další

proprietární knihovny třetích stran, např. Java SWT, které ale samozřejmě vyžadují

připojení externích knihoven.

2.1.1 Java Abstract Window Toolkit (AWT)

Prostředí AWT vzniklo dle zdroje [1] z důvodu přenositelnosti jazyka Java, neboť se

Java jako multiplatformní jazyk nemůže z hlediska programování vázat na služby

konkrétních operačních systémů. Pro tento účel bylo vytvořeno jednotné rozhraní AWT,

které poté zajišťuje komunikaci s konkrétním operačním systémem. Vyskytuje se ve

všech verzích Java SDK a je nejstarším prostředím pro vytváření grafického

uživatelského rozhraní v Javě. Java AWT obsahuje mnoho grafických komponent, jako

jsou například Button (tlačítko), Label (popisek), TextField (textové pole) nebo

Panel (plocha o určité velikosti) [1]. Tyto komponenty pak mohou být umisťovány a

následně zobrazovány umístěním do kontejneru. V Javě se tyto kontejnery (potomci

třídy java.awt.Container) používají pro seskupování těchto komponent.

Kontejner také může obsahovat jiné kontejnery. Tímto vnořováním pak lze definovat

hierarchickou strukturu grafických prvků v okně, které je rovněž kontejnerem a je

zajišťováno třídou java.awt.Frame [1].

Java AWT má dle [2] tyto vlastnosti:

 bohaté množství komponent uživatelského rozhraní

 robustní model pro odchytávání událostí

 grafické nástroje a nástroje pro práci s obrázky, včetně tříd pro tvary, barvy a

písmo

 správce nástrojů, sloužící pro rozvržení komponent (viz níže)

 třídy pro přenos dat, použitelné například pro vyjmutí a vkládání

Ke konkrétnímu rozložení prvků v kontejneru pak slouží správci rozvržení (layout

managers). Ty zajišťují správnou velikost jednotlivých kontejnerů a spravují rozvržení a

pozice komponent v nich [1]. Java poskytuje několik druhů těchto správců rozvržení,
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které mají rozdílné vlastnosti, co se týče flexibility a možností rozvržení prvků. Patří

mezi ně například správci BorderLayout, FlowLayout nebo AbsoluteLayout.

Java AWT také nabízí robustní systém zpracování událostí, které nastávají například při

stisknutí tlačítka uživatelem. K reakci na takovou událost se pak používají třídy

implementující rozhraní EventListener. V Javě existuje více rozhraní, které jsou

potomky třídy java.util.EventListener [1], jsou to třídy obstarávající

naslouchání konkrétních typů událostí, například MouseListener (chování myši)

nebo ActionListener (stisknutí tlačítka v rozhraní). Pro reakci na událost pak musí

být třída s tímto rozhraním zaregistrována u patřičného prvku. Reakce na konkrétní

událost je pak zpracovávána v související metodě třídy s daným rozhraním.

2.1.2 Java Swing

Tato knihovna vznikla jako rozšíření Java AWT za účelem úplného oddělení vzhledu

grafického uživatelského rozhraní od operačního systému. Jednotlivé komponenty tedy

na rozdíl od Java AWT pro vykreslování komponent nijak nevyužívají služby

operačního systému. Grafické uživatelské rozhraní vytvořené pomocí této knihovny

vypadá tedy prakticky stejně na všech operačních systémech podporujících Javu. Jako

nativní součást Javy je pak tato knihovna obsažena v Java SDK od verze 1.2 [3].

Java Swing používá obdobné komponenty jako Java AWT, rozdíl v nich spočívá kromě

jiného názvu také v tom, že operační systém nemá nad těmito komponentami kontrolu a

tudíž je možné zcela ovlivňovat jejich vzhled nezávisle na platformě. Třídy komponent

v prostředí Java Swing jsou například komponenty JButton, JTextField, JPanel

nebo JFrame.

Java Swing má následující vlastnosti [2]:

 všechny vlastnosti Java AWT

 vlastní verze všech komponent Java AWT založené pouze na Javě

 velkou kolekci složitějších komponent (například stromové zobrazení

adresářové struktury)

 připojitelné Look and Feel – zajišťuje konkrétní vzhled komponent

 nezávislost vzhledu na operačním systému

Přístup k obsluze událostí je pak obdobný jako u Java AWT (vychází z něj). Java Swing


[…]


byl na formát .jpg uplatněn jakýsi barevný filtr v odstínu červené, jehož původ není

zcela jasný, avšak patrně se bude jednat o nějaký druh chyby při kompresi do tohoto

formátu. U zbylých formátů je zobrazení prakticky identické, neboť při tomto rozsahu

kresby a možností editoru se vlastnosti těchto rastrových formátů příliš neprojeví.

Rozdíl je však vidět ve velikosti jednotlivých souborů s obrázky, zatímco má kresba

ve formátu .gif pouhých 8kB, kresba uložená v .png má velikost 12kB a bitmapový

obrázek ve formátu .bmp je se svými 420kB mnohonásobně větší.

Obrázek 8.8: Srovnání exportu do rastrových formátů
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9 Závěr

Při práci na tomto vektorovém editoru byly prozkoumány možnosti jeho realizace a tím

i osvětlena práce s několika různými knihovnami pro práci s vektorovými formáty

v jazyce Java. Knihovny vhodné k použití byly popsány a na základě vyhodnocení pak

využity při implementaci vektorového editoru.

Zvolený způsob použití knihoven, tedy kombinace knihovny SVG Salamander

a FreeHEP VectorGraphics se ukázal být realizovatelný a také realizován byl. Práce tak

zcela splňuje zadání. Implementaci však provázely problémy, které byly předpokládány

v teoretické části. Editor tak obsahuje několik nedokonalostí, z nichž mnohé vyplývají

právě z nedokonalosti použitých knihoven. Tyto problémy souvisí především

s načítáním, ukládáním a exportem.

Editor byl průběžně i celkově testován. Popis testů a jejich výsledky jsou rovněž

součástí práce. Editor svým chováním a možnostmi zcela dostačuje běžnému uživateli

pro kreslení základních vektorových primitiv. Jeho několik nedokonalostí vyvažuje jeho

jednoduchost, při které je vytváření jednoduchých vektorových kreseb méně uživatelsky

náročné než v případě komplexnějších a složitějších editorů.

Zpracovaný program vzhledem částečně připomíná svůj rastrový protějšek Malování,

který byl dán jako hrubá předloha, a to jak chováním, tak způsobem použití. Vzhledem

k jeho vektorové povaze se však od tohoto programu v mnohém odlišuje. Specifikované

požadavky však vytvořený program splňuje, včetně požadavků s nižší prioritou

implementace.

Reference

1. Semecký, Jiří. Naučte se Javu - grafické uživatelské rozhraní. Interval.cz. [Online]

[Citace: 10. Prosinec 2012.] http://interval.cz/clanky/naucte-se-javu-graficke-

uzivatelske-rozhrani-1/.

2. Fletcher, Josh. AWT vs Swing. Embarcadero developer network. [Online]

[Citace: 11. prosinec 2012.] http://edn.embarcadero.com/article/26970.

3. Swing (Java). Wikipedia The Free Encyclopedia. [Online]

[Citace: 11. Prosinec 2012.] http://en.wikipedia.org/wiki/Swing_(Java)#History.

4. SWT: The Standard Widget Toolkit. Eclipse.org. [Online] [Citace: 20. Duben 2013.]

http://www.eclipse.org/swt/.

5. Knudsen, Jonathan. Java 2D Graphics. Sebastopol : O'Reilly Media, Inc., 1999.

6. Miano, John. Compressed image file formats. místo neznámé : Addison Wesley

Longman, Inc., 1999.

7. (W3C), World Wide Web Consortium. W3C SVG Working group. [Online]

[Citace: Říjen 11, 2012.] http://www.w3.org/Graphics/SVG/.

8. Eisenberg, J. David. SVG Essentials. Sebastopol : O'Reilly Media, Inc., 2002.

9. Brabec, Stanislav. Grafika v UNIXu - PostScript. Root.cz. [Online]

[Citace: 14. Listopad 2012.] http://www.root.cz/clanky/grafika-v-unixu-ix-postscript/.

10. Adobe PostScript Tutorial and Cookbook. místo neznámé : Adobe Systems

Incorporated.

11. Whitington, John. PDF Explained. místo neznámé : O'Reilly Media, Inc.

12. Introduction to PDF. http://www.gnupdf.org/Introduction_to_PDF. [Online]

[Citace: 23. Březen 2013.] http://www.gnupdf.org/Introduction_to_PDF.

13. PDF Reference and Adobe Extensions to the PDF Specification | Adobe Developer

Connection. [Online] Adobe. [Citace: 20. Duben 2013.]

http://www.adobe.com/devnet/pdf/pdf_reference.html.

14. Rastrové formáty. Centrum NLP. [Online] [Citace: 28. Březen 2013.]

http://nlp.fi.muni.cz/cs/Rastrove_formaty.

15. Tišnovský, Pavel. Programujeme JPEG: diskrétní kosinová transformace (DCT).

Root.cz. [Online] http://www.root.cz/clanky/programujeme-jpeg-diskretni-kosinova-

transformace-dct/.

16. Raster Graphics Format. [Online] [Citace: 11. Duben 2013.] http://www.e-

cartouche.ch/content_reg/cartouche/formats/en/html/gformats_learningObject2.html.

17. Apache(tm) Batik SVG Toolkit - a Java-based toolkit for applications or applets that

want to use images in the Scalable Vector Graphics (SVG). Apache(TM) Batik SVG

Toolkit. [Online] [Citace: 23. Září 2012.] http://xmlgraphics.apache.org/batik/.

18. SVG Salamander - SVG Parser and Player. Java.net. [Online] [Citace: 20. Srpen

2012.] https://svgsalamander.java.net/.

19. VectorGraphics2D. Vector Graphics 2D. [Online] [Citace: 10. Listopad 2012.]

http://trac.erichseifert.de/vectorgraphics2d/.

20. VectorGraphics. Vector Graphics 2D Vector an Image Library. [Online] [Citace:

10. Listopad 2012.] http://java.freehep.org/freehep1.x/vectorgraphics/index.html.
