## Recenzní posudek bakalářské práce

### Jan Kotalík: Vektorový editor v jazyce Java

Hlavním cílem hodnocené bakalářské práce bylo vytvoření jednoduchého vektorového grafického editoru, který by se podobal programu MS Malování. Výslednou grafiku by měl program ukládat vektorově i rastrově do vhodně zvolených grafických souborů.

V teoretické části jsou nejprve popsány možnosti jazyka Java pro tvorbu GUI a pro vykreslování grafických primitiv (kapitola 2). V kapitole 3 jsou popsány různé vektorové formáty pro ukládání grafiky, jejich struktura, vlastnosti a možnosti použití. V kapitole 4 jsou popsány rastrové formáty pro ukládání grafiky a jejich vlastnosti. U každého z nich jsou i krátce shrnuty algoritmy komprese, které jsou použity. V kapitole 5 jsou kriticky popsány externí knihovny pro práci s vektorovými formáty včetně možnosti jejich případného budoucího použití.

V realizační části práce autor nejprve specifikuje požadavky na výsledný produkt, následně hledá případy užití, vybírá vhodné knihovny pro práci s vektorovou grafikou a navrhuje architekturu programu. Dále se zde zabývá implementací jednotlivých funkcionalit a testování výsledného programu, kde popisuje známé chyby při opětovném načítání dříve uložených souborů. Tyto chyby jsou ale způsobeny chováním externích knihoven. Na konci ještě autor porovnává export do jednotlivých grafických formátů.

K práci je přiložené CD, které obsahuje text práce, zdrojové texty programu, přeložený program a soubory (skripty) pro překlad. Struktura CD je přehledně popsána v souboru *CTI\_ME.txt*, který je také umístěn na CD.

Na autorovi oceňuji, že nejprve vyhledal a kriticky zhodnotil větší množství knihoven pro práci s vektorovou grafikou a nevydal se cestou nejmenšího odporu, kdy by použil první nalezenou knihovnu. Dále oceňuji velké množství práce, které autor musel na své práci odvézt z hlediska implementace, protože do programu zavedl větší počet funkcionalit. Zdrojové texty programu jsou také pečlivě komentovány. Výsledná aplikace je použitelná pro jednoduché vektorové kreslení. Z hlediska kvality řešení a dosažených výsledků nelze tedy práci nic vytknout.

K práci mám několik připomínek formálního charakteru:

- V UML diagramu (Příloha A) není vyznačeno, do kterých balíků patří jednotlivé třídy.

- Jelikož se autor zabýval vektorovou grafikou, předpokládal bych, že původně vektorové obrázky ponechá vektorové a nebude je rasterizovat (viz např. obr 8.3, 8.5)
- Kvalita některých screenshotů výsledné aplikace je také v tištěné verzi nízká (viz např. obr. 7.3, 8.2).
- Obrázek v Příloze B je bez popisku.
- V práci se občas vyskytují gramatické chyby zejména v interpunkci.
- V práci chybí seznam zkratk a obrázků.

V citované literatuře autor u knih vynechává ISBN, což podle mého názoru ztěžuje nalezení daného pramene (např. Reference 5). V jednom případě autor použil i citaci z Wikipedie. Tato citace byla ovšem použita jen k hledání historických souvislostí (verze Javy, od které obsahuje knihovnu Swing), takže ji považuji za přijatelnou. Ostatní citace vedou k relevantním zdrojům.

K práci mám následující dotazy:

- Zhodnoťte, jak implementačně obtížné by bylo použití vlastního grafického formátu místo formátu *svg*?

Závěrem konstatuji, že bakalář při zpracování své práce prokázal jak odpovídající teoretické znalosti, tak i potřebnou programátorskou zkušenost. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

## Výborně

V Plzni dne 27.5.2013

.....

Ing. Pavel Bžoch